
CADERNO 1  15QUARTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2012

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376186

PORTARIA Nº  158/2012–CGP./SUSIPE
BELÉM, 07 DE MAIO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa acerca do Memo nº 365/2011-
NCI/SUSIPE, de 03.05.12, referente ao Contrato 026/2011, 
pregão eletrônico nº 09/2011, para serviços de manutenção 
executados pela empresa POLO PARTICIPAÇÕES LTDA; em 
novembro de 2011;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, 
CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, 
CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, membro;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376191

PORTARIA: 895/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Medicilândia/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
MEDICILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5826527/CARLOS ROBERTO DE BRITO (AGENTE PRISIONAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 10/04/2012 a 10/04/2012
5898125/DIEGO LEONEL BAIA (AGENTE PRISIONAL) / 1.0 
diárias (Completa) / de 10/04/2012 a 10/04/2012
5825539/FRANCISCA DENILDA DE ARAUJO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 10/04/2012 a 10/04/2012
5825350/PEDRO MARCELINO LIMA DE SOUZA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 10/04/2012 a 
10/04/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376192

PORTARIA Nº 159/2011–CGP./SUSIPE
BELÉM, 07 DE MAIO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Processo Administrativo Disciplinar, objetivando 
apurar responsabilidade Administrativa do servidor JOÃO 
WALDEMIR DE SAMPAIO, Vice-Diretor, acerca da liberação 
indevida do preso ELIEZIO LOPES BARROS, ocorrida em 
16.11.11, na Central de Triagem da Marambaia, servindo como 
base o Processo nº 2475/11;
Ao referido servidor é atribuída à prática de ilícito administrativo 
por suposta violação aos Artigos 177, incisos IV, VI, e 190, inciso 
XIX todos da Lei Estadual n° 5.810/94 do RJU;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, membro, e 
CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, membro;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 208, “caput”, da Lei 5.810/94-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376144

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL

Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / JOCIMAR PEREIRA DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376153

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ROBERTO CLAUDIO LEAO CALDAS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376160

PORTARIA: 911/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Viseu/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57217069/ANTONIO CARLOS RIBEIRO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 12/04/2012 a 12/04/2012
58149361/GILVANDRO PEREIRA DE ASSIS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/04/2012 a 12/04/2012
54181905/LUIZ CARLOS GONÇALVES FERNANDES (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/04/2012 a 
12/04/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376162

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 374/2012-GAB.SUSIPE       

BELÉM/PA, 07 DE MAIO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) servidor 
(a) JOSÉ RICARDO CORDEIRO GONÇALVES, Matrícula Funcional 
n.º 57211552, ocupante do cargo de AUX. DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS, lotado(a) no(a)CT SÃO BRÁS, no período de 
01/08/2012 a 30/08/2012, referente ao triênio 03/02/2009 a 
02/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 375/2012-GAB.SUSIPE           
BELÉM/PA, 07 DE MAIO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) servidor 
(a) JOSÉ RICARDO CORDEIRO GONÇALVES, Matrícula Funcional 
n.º 57211552, ocupante do cargo de AUX. DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS, lotado(a) no(a)CT SÃO BRÁS, no período de 
01/04/2013 a 30/04/2013, referente ao triênio 03/02/2009 a 
02/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376171

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N.º914/2012- NGP.SUSIPE            

BELÉM/PA, 08 DE MAIO DE 2012
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, 
a servidora ROSANA SILVA COSTA, Matrícula Funcional 
n.º57198067, ocupante do cargo de TÉC. EM ADM E FINANÇAS - 
ADMINISTRADORA, lotada na(o) NAL, no período de 16/04/2012 
a 12/10/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376177

PORTARIA: 894/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Mocajuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57221197/ANDERSON ALMEIDA NASCIMENTO (AGENTE 

PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/03/2012 a 
21/03/2012
57221090/ARISTELIDES DO NASCIMENTO LAUNE (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/03/2012 a 
21/03/2012
5808545/RAIMILAND FURTADO DE AMORIM (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/03/2012 a 
21/03/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376204

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 6/2012
Objeto: Aquisição de uniforme completo para os Agentes de 
Fiscalização de Trânsito do DETRAN-PA.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 
ou correio eletrônico patricia@detran.pa.gov.br, no horário de 
08:00 às 14:00 hs.
Responsável pelo certame: PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG 925447
Data da Abertura: 21/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163450000       339039                       0261000000          Estadual
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376370

PORTARIA Nº. 1233/2012-DAF/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 17.04.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Thiago Lemos Almeida, Procurador 
Autárquico, matrícula 57175194/2, lotado na Corregedoria, 
dez (10) dias, de Licença Paternidade, no período de 10.04 a 
19.04.2012.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Belém, 30 de abril de 2012.
Manoela Paulo de Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1232/2012-DAF/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991, e o Atestado Médico, datado 
de 20.03.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Carla Hortência Batista Dias, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200348/1, lotada na 
CIRETRAN “A” de Castanhal, cento e oitenta (180) dias, de 
Licença Maternidade, no período de 20.03 a 15.09.2012, sem 
prejuízo de sua remuneração.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Belém, 30 de abril de 2012.
Manoela Paulo de Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1231/2012-DAF/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
125572A/1, de 18.04.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Giselle Oliveira Uribe Rosado, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57213563/2, lotada na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, sete 
(07) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
06.04 a 12.04.2012.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Belém, 30 de abril de 2012.
Manoela Paulo de Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1230/2012-DAF/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
125598A/1, de 18.04.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Bruno Rodrigues Pingarilho, Vistoriador, 
matrícula 57205413/1, lotado na CIRETRAN “B” de Monte 
Alegre, quinze (15) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, 


